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Uusien ideoiden kirjastot

Tämän numeron artikkelit antavat loistavia esimerkkejä siitä, mi-
ten kirjastojen työkenttä on muutoksen tilassa – ja monilta osil-
ta jo muuttunut.

Tutkimuksen ja kirjastojen tiivistyvä yhteistyö on viime vuosi-
na herättänyt kovasti innostusta. STKS:n perustama tutkimus-
palvelujen työryhmä onkin vetänyt runsaasti väkeä niin työryh-
mään kuin heidän järjestämiinsä tapahtumiin. Maaria Harviai-
nen kokoaakin artikkelissaan viime syksyisessä tutkijapalvelujen 
seminaarissa nousseita ajatuksia, joissa korostuu kirjastojen rooli 
korkeakoulujen tutkimuksen laadun arvioinnissa. 

Ainakin Helsingin yliopiston ja Aalto-yliopiston kirjastoilla on 
kokemusta hankkeista, joissa kirjasto on osallistunut tutkimuk-
sen ja julkaisutoiminnan arviointiin. Vaikka työ onkin vaativaa 
sekä arviointimenetelmien että tieteenalojen tuntemuksen osal-
ta, se avaa kirjastoille arvokkaita uusia työalueita. Tutkimuksen 
tukeen on kehitetty myös muita välineitä, kuten Oulun yliopis-
ton kirjaston Tutkimuksen työkalupakki –wikisivusto.

Tiedonhankinnan ja informaatiolukutaidon opetus ovat toi-
nen työalue, johon suomalaiset korkeakoulukirjastot ovat vah-
vasti panostaneet. Näyttää kuitenkin siltä, että eräänlainen pe-
rustyö on lähtenyt alueella hyvin liikkeelle, mutta kääntymässä 
on uusi sivu opetuksen alueella. Opiskelijoilta saatu palaute kan-
nustaa kohdentamaan ja muotoilemaan opetusta paremmin eri-
tyistarpeisiin soveltuvaksi. 

Korkeakouluopiskelijoiden tueksi kehitetylle informaatiolu-
kutaidon opetukselle olisi kysyntää myös laajemmin yliopistois-
sa: tutkijat ja jatko-opiskelijat saattavat olla opetuksen ulkopuo-
lella. Avoin yliopisto, täydennyskoulutus ja muu aikuisopiskelu 
ovat myös informaatiolukutaidon opetuksen ulkopuolella. Infor-
maatiolukutaidon valmiuksille voisikin olla laajalti kysyntää al-
kaen peruskoulusta ja laajentuen aikuisopetuksen eri sektoreille.

Julkisella sektorilla on paljon tottumusta ajatella resurssikeskeises-
ti, mikä voi tulla esteeksi innovaatioille. Ydintoimintoja painottavat 
organisaatiomallit osin vahvistavat myös tätä rajoihin ja rajoituk-
siin katsomista – eipäs mennä oman roolin ulkopuolelle. Monista 
talouden ja teknologiakehityksen takia heikentyneistä tulevaisuu-
dennäkymistä huolimatta mielessä kytee kuitenkin uusien ideoiden 
mahdollisuus ja optimismi: laajentuvien työn alueiden mahdolli-
suuksia kannattaisi työstää eteenpäin ja pohtia, miten tuotteita ja 
palveluja olisi mahdollista kehittää ja tehdä niistä myös tuottavia.
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